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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje problematice modelování a simulace systémů, konkrétně

modelování dopravního systému. V práci je s přihlédnutím k využití multiagentního

přístupu navržen model dopravního toku v omezené síti komunikací. Navržený model je

poté vytvořen v nástroji AnyLogic. S vytvořeným modelem jsou provedeny experimenty

zkoumající změnu a dopravního toku, jejichž výsledky je možné pozorovat přímo v síti

komunikací, nebo jsou zachyceny v grafech dopravního zatížení.

Abstract
This bachelor thesis deals with the topic of computer modelling and simulation of systems,

and specifically transport system modelling. This project utilizes multi-agent approach to

design traffic flow model in a restricted road system. Designed model is afterwards created

in the AnyLogic software tool. Experiments investigating changes of traffic flow are

performed with this model. Results of the experiments can be seen on visualization of road

network or on traffic load charts.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod
Doprava a její organizace je v současnosti základní a velmi podstatnou složkou společnosti.

S ohromným rozvojem automobilové dopravy, který v uplynulých desetiletích

zaznamenáváme, současně přicházejí různé problémy týkající se organizace, řízení a dalších

jejích složek. Vzhledem k neustále rostoucí poptávce po automobilové dopravě je potřeba

silniční sítě rozšiřovat, neustále opravovat, řešit nestandardní situace jako uzavírky z důvodu

přírodních katastrof, dopravních nehod a jiné.

Dopravní systém je poměrně komplexní a špatné zásahy do jeho organizace mohou přinést

nemalý zmatek a problémy. Proto je důležité vždy před každým zásahem do dopravní sítě

danou změnu pečlivě analyzovat a vyhodnotit její dopady na systém. Vyhodnocení bylo

dříve prováděno zejména čistě analytickými propočty, ovšem s výrazným rozvojem

výpočetní techniky, zejména v posledních dekádách, se stalo velmi populární využití

počítačové simulace. Jako velmi zajímavé se díky své analogii k celulárním automatům,

dříve často používaným v počítačových modelech v odvětví dopravy, jeví využití

multiagentního přístupu, jenž je poměrně nový v oblasti modelování a simulace.

Právě vytvoření multiagentního simulačního modelu sítě komunikací s účelem následné

simulace nestandardních situací a jejich vlivu na dopravní tok je cílem práce.

1.2 Cíle práce
1) Seznámení s obecnými přístupy k modelování systémů. Rešerše v současnosti

používaných technik a nástrojů pro modelování a simulaci toku dopravy.

2) Navržení konceptuálního multiagentního modelu dopravního toku v síti komunikací

s cílem simulovat stavy vznikající změnou komunikační sítě.

3) Vytvoření simulačního modelu a simulace toku dopravy na umělých datech.

4) Pokusit se získat vhodná reálná data, ověření modelu na těchto datech.

5) Provedení experimentů na simulačním modelu s výše uvedeným cílem. Vyhodnocení

dat z experimentů, zhodnocení přínosu modelu.
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2 Teoretické podklady

Abychom se mohli začít zabývat simulačním modelováním, je nutné z počátku vysvětlit

některé důležité pojmy, bez kterých bychom se jen velice obtížně orientovali v této

problematice. Mezi tyto důležité pojmy patří zejména systém, modelování a simulace.

2.1 Systém
Systém je definován jako kolekce entit, např. lidí nebo strojů, které jednají a spolupracují za

účelem dosažení nějakého společného logického cíle (1). Lze si přestavit velice rozmanité

druhy systémů. Od relativně jednoduchých, jimiž mohou být různé abstraktní systémy

(rodinný systém, či systém literatury) nebo fyzické systémy (dům, auto, výrobní linka), až po

velmi složité, komplexní, systémy, jako např. přírodní systémy (systém počasí, vesmír) (2).

Člověk se je často snaží prozkoumat a zjistit jak fungují. Tuto snahu popisuje Obrázek 1.

2.2 Model
Modelem rozumíme kolekci objektů, pojmů nebo myšlenek, uspořádané v nějaké formě

a s nějakými vazbami, jiné než je modelovaný objekt (systém) sám (3). Model tedy

reprezentuje nějaký zkoumaný systém (objekt, problém). Jelikož modely zpravidla

vytváříme za účelem pochopení zkoumaného objektu, je důležité, vzhledem ke složitosti

tohoto objektu, užívat patřičná zjednodušení. Je nutné přesně stanovit důležité prvky

Obrázek 1: Způsoby zkoumání systémů, převzato z (1)
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systému, které ovlivňují jeho stav. Ostatní prvky, které nejsou tak důležité pro chod a popis

systému, můžeme ve vytvářeném modelu ignorovat. Takovémuto zjednodušování říkáme

abstrakce. Abstrakce, jak dokládá Paretův princip – kdy 80% funkcionality je dosaženo 20%

příčin (3), je užitečná. Kdybychom totiž abstrakci při tvorbě modelu nevyužívali a snažili se

udělat tak přesný model, který by odpovídal realitě, dostali bychom model tak komplikovaný

a složitý, že by jej pravděpodobně ani nebylo možné řešit (4). Vzhledem k těmto informacím

se hodí následující tvrzení.

Všechny modely jsou špatně. Některé modely jsou užitečné. (Připisováno autorům: George

Box, Edwards Deming).

Krásným příkladem modelu může být například mapa. Mapa je modelem prostoru. Špatně

na ní je to, že neobsahuje všechny dostupné detaily prostoru, ale je užitečná například pro

plánování cesty (5).

2.2.1 Dělení modelů
Jelikož svět je velmi rozsáhlý a obsahuje nepřeberné množství různých objektů, je možné

vytvořit ohromné množství různých modelů reprezentujících tyto objekty. Z toho důvodu

také musí existovat velké množství kritérií pro jejich patřičné rozdělení. Níže jsou popsána

kritéria, kterými lze specifikovat model vytvářený v této práci (zdroje: zejména (6), (7), (8)

a (9)). Komplexní dělení s vyznačením linie modelu z této práce je uvedeno na Obrázku 2.

o Symbolické modely – jsou opakem fyzických modelů. Zatímco s fyzickými modely

je možné provádět experimenty fyzikální podstaty (měření, vážení,…) se

symbolickými modely toho možné není. Symbolické (abstraktní) modely jsou

založeny na principu formalizovaného popisu modelovaného systému. Zpravidla je

volen matematický popis za využití různých druhů rovnic. Abstraktní model však

nemusí být popsán pouze matematicky, je možné k jeho popisu využít i různé

diagramy (9). Hlavní rozdíl abstraktních modelů od fyzických je, že z fyzických

modelů lze přímo získávat informace o modelovaném systému, ovšem abstraktní je

nutné určitým způsobem řešit, ať už matematicky nebo logicky.

o Dynamické – výstupní hodnoty modelu jsou závislé nejen na vstupech, ale i na čase.

Jednoduše řečeno, tyto modely sledují vývoj systému v čase.
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o Simulační – používají se k předpovídání budoucího stavu modelu. S modelem se

provádí různé experimenty, od změn vstupních proměnných až po změny

konfigurace modelu. Pozorováním, jak se projeví tyto změny, jsme schopni zjišťovat

možné budoucí stavy modelu.

o Spojité – v tomto typu modelu dochází ke změnám stavových proměnných spojitě,

respektují čas, tedy že s vývojem času se mění i stavové proměnné (např. rychlost

v jedoucím autě).

2.3 Modelování
Modelování je proces, při němž je zkoumaný reálný objekt (systém) nahrazen modelem.

Jinými slovy, je to proces, při němž je za využití abstrakce a jasně stanovených kritérií

vytvořen nějaký druh fyzického, či abstraktního modelu zkoumaného objektu (systému)

(10). Terminologie v případě modelování se může zdát matoucí, proto dochází v řadě zdrojů

ke zjednodušení označení, jako například v úvodní větě odstavce. Správné označení v první

větě by bylo: reálný objekt (originál) – modelovaný systém, model – modelující systém (11).

V této práci dávám přednost zjednodušenému označení. Výsledkem procesu modelování se

stává vytvořený model.

Obrázek 2: Komplexní dělení modelů s červeně vyznačenou linií modelu z praktické části, převzato z (6)
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2.4 Simulace
Z počátku je nutné poznamenat, že simulace se uplatňuje na zkoumané systémy z důvodu

posuzování jejich dynamiky. Definic simulace existuje mnoho, podle Shannona (3) je

simulace proces vytváření modelu reálného systému a provádění experimentů s tímto

modelem za účelem pochopení chování studovaného systému či za účelem posouzení

různých variant činnosti systému.

Simulace se aplikuje na systémy, jež bývají komplexní (je velice obtížné, nebo nereálné je

analyticky popsat), nebo na systémy s nimiž není možné provádět experimenty v reálném


[…]


(osa y – počet aut)

Obrázek 51: Vývoj objemu dopravy za 24h, při omezení V6V7 (13:00 - 15:10) a V6V10 (14:40 - 15:30),

(osa y – počet aut v síti)

Obrázek 52: Počet aut na vybraných hranách při omezení V2V1 v čase 16:30 - 18:30 (osa y – počet aut)
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Obrázek 53: Procentuální obsazení vybraných hran při omezení V2V1 v čase 16:30 - 18:30 (osa y – %)

Obrázek 54: Vývoj objemu dopravy za 24h, při omezení V2V1 (osa y – počet aut v síti)

Obrázek 55: Počet aut na vybraných hranách při omezení V4V3 v čase 16:00 - 16:45 (osa y – počet aut)

59

Obrázek 56: Vývoj objemu dopravy za 24h, při omezení V4V3 (osa y – počet aut v síti)

Obrázek 57: Počet aut na vybraných hranách při omezení V2V1 (16:30 - 18:30) a V4V3 (16:00 - 16:45),

(osa y – počet aut)

Obrázek 58: Vývoj objemu dopravy za 24h, při omezení V2V1 (16:30 - 18:30) a V4V3 (16:00 - 16:45),

(osa y – počet aut v síti)
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4 Příloha 4 – tabulka rychlost vs hustota

Tabulka ukazuje přepočet obsazenosti úseků v procentech na průměrnou rychlost na hraně.

Při výpočtu se používá vzorce uvedeného v části 4.3.3. Vypočítané rychlosti při stanoveném

procentuálním zatížení odpovídají všem trasám grafu.

Tabulka 6: v tabulce jsou pro ukázku vypočítány rychlosti pro dané hodnoty obsazení hrany V1V2.

Některé rychlosti a procenta jsou zvýrazněny.

Obsazeni hrany v
procentech

Počet aut na hraně
při uvedené
obsazenosti

Rychlost
Obsazeni hrany v

procentech

Počet aut na hraně
při uvedené
obsazenosti

Rychlost

0 0 70 51 315,69 10
1 6,19 70 52 321,88 10
2 12,38 70 53 328,07 9
3 18,57 70 54 334,26 9
4 24,76 70 55 340,45 9
5 30,95 70 56 346,64 8
6 37,14 70 57 352,83 8
7 43,33 70 58 359,02 8
8 49,52 70 59 365,21 7
9 55,71 70 60 371,4 7

10 61,9 70 61 377,59 7
11 68,09 70 62 383,78 7
12 74,28 70 63 389,97 6
13 80,47 70 64 396,16 6
14 86,66 65 65 402,35 6
15 92,85 60 66 408,54 6
16 99,04 55 67 414,73 5
17 105,23 51 68 420,92 5
18 111,42 48 69 427,11 5
19 117,61 45 70 433,3 5
20 123,8 42 71 439,49 4
21 129,99 40 72 445,68 4
22 136,18 37 73 451,87 4
23 142,37 35 74 458,06 4
24 148,56 33 75 464,25 4
25 154,75 32 76 470,44 4
26 160,94 30 77 476,63 3
27 167,13 29 78 482,82 3
28 173,32 27 79 489,01 3
29 179,51 26 80 495,2 3
30 185,7 25 81 501,39 3
31 191,89 24 82 507,58 3
32 198,08 22 83 513,77 2
33 204,27 21 84 519,96 2
34 210,46 21 85 526,15 2
35 216,65 20 86 532,34 2
36 222,84 19 87 538,53 2
37 229,03 18 88 544,72 2
38 235,22 17 89 550,91 2
39 241,41 17 90 557,1 1
40 247,6 16 91 563,29 1
41 253,79 15 92 569,48 1
42 259,98 15 93 575,67 1
43 266,17 14 94 581,86 1
44 272,36 14 95 588,05 1
45 278,55 13 96 594,24 1
46 284,74 12 97 600,43 1
47 290,93 12 98 606,62 0
48 297,12 12 99 612,81 0
49 303,31 11 100 619 0
50 309,5 11
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5 Příloha 5 – spuštění modelu

Pro spuštění modelu jsou k dispozici dvě varianty: s přípravou dat o zatížení jednotlivých

tras a bez přípravy dat. Je důležité poznamenat, že druhou ze zmíněných variant je možné

použít pouze v případě, kdy již máme data v excelovském souboru předpočítaná.

1) Model se spustí jako běžný projekt v AnyLogic

Spuštění s přípravou dat

2) Vytvoř strukturu modelu stiskem tlačítka "Vytvoř model"

3) Otevři excelovský soubor „zkk.xlsx“ – nachází se v adresáři projektu

4) Spusť funkci „Řešitel“ – buňka E1

5) Po dokončení výpočtu zkontroluj výslednou odchylku, případně změň parametry

„Řešitele“ a proveď další výpočet. Při dosažení optimálních výsledků tabulkový

soubor ulož a zavři.

6) Stiskem tlačítka „Načti dopočtená data“ se načtou vypočítaná data a proběhne

přepnutí do základního prostření modelu

Spuštění bez přípravy dat

2) Stiskni tlačítko „Opakované spuštění“ k přepnutí do modelového prostředí

Nastavení a spuštění experimentu

Nejprve je nutné blokovanou hranu přidat do kolekce „hranyNaBlokaci“. Dále je potřeba

v prvku „casovaniBlokaci“ experiment časově rozvrhnout a ve spodní části vybrat

(okomentováním) zda se jedná o blokaci celé hrany či jejích pruhů. Při výběru času je nutné

do druhé hodnoty zadat pořadí dané hrany v kolekci „hranyNaBlokaci“ (číslováno od 1).

Následuje již jen spuštění modelu a pozorování experimentu.
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6 Příloha 6 – další části přiložené k práci

[A] CD s vlastním textem bakalářské práce v elektronické podobě a vytvořenou aplikací

(modelem) spustitelnou v simulačním nástroji AnyLogic.
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