# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

posudek vedoucího

posudek oponenta

bakalářské práce

diplomové práce

**Autor/ka: Jan Matoušek**

Název práce: Modelování dopravního systému

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 3. 5. 2013

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Jiří Jelínek, CSc.**

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: jjelinek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Autor se ve své práci zabýval tématem, které není zcela běžné. Proto se musel nejprve zorientovat v oblasti modelování obecně a dopravních jevů zvláště, vytvořený přehled metod, postupů a nástrojů je dobře zpracován. Autor musel na vysoké úrovni zvládnout také práci s aplikací Anylogic, ve které byl následně navržený model implementován.

Hlavní přínos autora vidím v praktické části práce, tedy v návrhu modelované úlohy a zejména pak vlastního konceptuálního modelu dopravního systému a v jeho implementaci a provedených experimentech. Autor se neplánovaně dokázal vypořádat i s nevhodným formátem vstupních dat. Hlavním výstupem práce jsou pak výsledky provedených experimentů, které ukazují chování modelovaného dopravního systému v nestandardních situacích. I z metodiky a popisu výsledků je dobře patrný zodpovědný přístup autora k celé práci, který se projevoval i v častých konzultacích a rozvržení práce.

Práce je na velmi dobré grafické úrovni a v přílohách je rozšířena řadou doplňkových materiálů a výsledků.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Jaká vstupní data by bylo vhodné získat pro přesné nastavení modelu?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice, 13. května 2013